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LIVRAMENTO HOLDING S.A. 

CNPJ n° 14.610.209/0001-81 

NIRE 42.300.037.010 

 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DE 25 DE MARÇO DE 2020 

 

 

Data, Hora e Local: Realizada às 11:00hs do dia 25 de março de 2020, na sede da 

Companhia, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, na Rua Dep. Antonio 

Edu Vieira, 999, Bairro Pantanal, CEP 88040-901. 

 

Convocação e presença: Conselheiros Titulares: Juliano Orlando Eger, Rafael Marques 

Coelho. Diretor Financeiro: Marcelo Fabiano da Silva. 

 

Ordem do dia: (i) Apreciação e análise do Relatório Anual da Administração e 

Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício de 2019; (ii) Covenants e deliberação 

de Completion Financeiro; (iii) Opção de tributação da empresa Eólica Ibirapuitã S.A.; (iv) 

Proposta Orçamentária 2020 – 2024. 

 

Deliberações: 

 

(i) Apreciação e análise do Relatório Anual da Administração e Demonstrações 

Financeiras, referentes ao exercício de 2019: iniciada a reunião, o Diretor Marcelo 

apresentou o Relatório Anual da Administração, acompanhado do Relatório dos Auditores 

Independentes sobre as Demonstrações Financeiras da Companhia, referente ao exercício 

findo em 31 de dezembro de 2019, emitido pela BDO RCS Auditores Independentes S.S., 

em 10 de março de 2020, com a opinião de que as Demonstrações Financeiras apresentam 

adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da 

Companhia, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício 

findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, sem 

ressalvas. Após a apreciação, foi registrada a seguinte deliberação, por unanimidade dos 

membros do Conselho Fiscal:  

 

Em exame às Demonstrações Financeiras findadas no exercício do ano de 2019, 

compreendendo o Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial, a Demonstração do 

Resultado do Exercício, a Demonstração do Fluxo de Caixa, Notas Explicativas e Parecer 

da Auditoria BDO RCS Auditores Independentes S.S., em conformidade com o disposto no 

art. 163 da Lei nº 6.404/1976 e ao contido em Estatuto Social da Companhia, e 

considerando os esclarecimentos adicionais prestados pela Administração, o Conselho 

Fiscal opinou favoravelmente que as referidas Demonstrações Financeiras e o Relatório 

da Administração estão em condições de serem submetidas à aprovação, como segue: 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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PARECER DO CONSELHO FISCAL  

ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS FINDADAS EM 31/12/2019 

 

Os membros do Conselho Fiscal da LIVRAMENTO HOLDING S.A., abaixo assinados, 

no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, examinaram as 

Demonstrações Financeiras, compreendidas pelo Relatório da Administração, o 

Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração 

do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas correspondentes ao exercício findo em 31 

de dezembro de 2019 e, baseando-se ainda no parecer da empresa de auditoria BDO 

RCS Auditores Independentes S.S., emitido em 10 de março de 2020, sem ressalvas, 

entendem e opinam que as citadas Demonstrações Financeiras traduzem 

adequadamente, em seus aspectos relevantes, a situação patrimonial e financeira da 

LIVRAMENTO HOLDING S.A., e estão em condições de serem submetidas à 

apreciação e deliberação da Assembleia Geral Ordinária. 

 

(ii) Covenants e deliberação de Completion Financeiro: o Diretor Marcelo apresentou 

o andamento das condições para o completion financeiro do Contrato de Financiamento 

firmado com o BNDES, descritas na apresentação em anexo, esclarecendo que, apesar 

da Companhia não ter cumprido a última exigência referente ao ressarcimento de geração 

reduzida às distribuidoras, o BNDES autorizou em 11 de março de 2020 o completion 

financeiro, desde que não sejam distribuídos dividendos acima de 25% pela Livramento 

Holding S.A. e haja compromisso de aporte dos acionistas na eventualidade de falta de 

caixa para pagamento dos ressarcimentos referentes à Eólica Ibirapuitã S.A.. O Diretor 

Marcelo esclareceu ainda que o terceiro aditivo ao contrato de financiamento do BNDES 

contemplará as condições supracitadas, bem como corrigirá a nova situação societária da 

Companhia, em que houve a compra da participação da ELOS pela Eletrosul e posterior 

incorporação da Eletrosul pela CGTE, formando a empresa CGT Eletrosul. O BNDES 

também enviou um aditivo ao contrato de penhor de ações, acessório ao financiamento, 

para corrigir a nova situação societária da Companhia. Desta forma, o Diretor Marcelo 

solicitou aprovação do Conselho Fiscal para dar prosseguimento às assinaturas dos dois 

termos aditivos supracitados. Após análise, os membros do Conselho Fiscal aprovaram, 

por unanimidade, as assinaturas dos termos aditivos. 

 

(iii) Opção de tributação da empresa Eólica Ibirapuitã S.A.: o Diretor Marcelo 

apresentou as informações sobre as opções de tributação para a empresa Eólica 

Ibirapuitã S.A., conforme apresentação em anexo, demonstrando que a opção de Lucro 

Presumido é mais vantajosa a partir do ano de 2020, sendo assim adotada pela empresa. 

As demais empresas permanecem como opção de Lucro Real. Os membros do Conselho 

Fiscal tomaram conhecimento e consentiram sobre a opção tributária adotada. 

 

(iv) Proposta Orçamentária 2020 – 2024: o Diretor Marcelo informou a proposta 

orçamentária para o período de 2020 a 2024, conforme apresentação em anexo, 

esclarecendo que o período de cinco anos apresentados na proposta é importante para 

mostrar a eventual necessidade de realização aportes nos anos seguintes, sendo que a 

cada ano é realizada uma revisão, mais detalhada, do ano subsequente. Os membros do 

Conselho Fiscal aprovaram a proposta orçamentária para o período de 2020 a 2024. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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ENCERRAMENTO: E por fim, nada mais havendo a tratar ou a constar, foram encerrados 

os trabalhos e a presente reunião, lavrando-se a presente ata, lida, aprovada e assinada. 

 

 

Florianópolis, 25 de março de 2020. 

 

 

Juliano Orlando Eger 

Conselheiro Titular 

Rafael Marques Coelho 

Conselheiro Titular 

Marcelo Fabiano da Silva 

Diretor Financeiro  

 

 

[Página de assinaturas da Ata de Reunião do Conselho Fiscal da Livramento Holding S.A., 

celebrada em 25/03/2020]. 

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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LIVRAMENTO

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL
25 de Março de 2020

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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1. Resultados Contábeis | 4ºTRIMESTRE/2019

2. Resultados Gerenciais | 4ºTRIMESTRE/2019

3. Covenants e Deliberação de Completion Financeiro

4. Opção de Tributação Ibirapuitã

5. Proposta Orçamentária 2020 - 2024

6. Outros Assuntos

RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Sumário

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Resultados Contábeis | VISÃO GERENCIAL

3

Valores em R$ Mil (Reapresentado) (Reapresentado)

ATIVO PASSIVO
Caixa e equivalente de caixa 3.725                           4.342                       Empréstimos e financiamentos  + Debênt. CP 3.540                        3.477                            
Contas a receber 1.072                           1.159                       Contas a pagar de fornecedores 2.710                        365                               
Impostos a recuperar 1.063                           395                          Obrigações fiscais e trabalhistas 489                           240                               
Partes relacionadas CP -                               -                           Provisões passivas 426                           379                               
Outros AC 215                              513                          Partes relacionadas - Despesas a reembolsar 617                           1.608                            

Outros Passivo CP 340                           127                               
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 6.074                           6.409                       TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 8.121                        6.196                            

Aplicações vinculadas 3.188                           4.595                       Empréstimos e financiamentos  + Debênt. LP 35.423                     32.067                          
Permanente 273.741                      265.884                  Ressarcimentos CCEAR's / CUSTs Sinistradas 71.558                     80.208                          
Impairment (10.122)                       (16.629)                   Contas a pagar de fornecedores LP -                            10                                  
Provisão para perda (IMPSA) (101.237)                     (101.237)                 Penalidades contratuais 11                             -                                
Partes Relacionadas LP 121                              -                           TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 106.992                   112.284                       
Outros Ativo LP 93                                 76                            

Acões preferenciais resgatáveis 109.000                   109.000                       
Capital social 383.453                   383.453                       
Prejuízos acumulados (435.707)                  (451.834)                      
Reserva de Lucro -                            -                                

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 165.784                      152.690                  TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO AJUSTADO 56.746                     40.618                          

TOTAL DO ATIVO 171.859                      159.099                  TOTAL DO PASSIVO 171.859                   159.099                       

DEZ/18
LV

DEZ/19
LV

DEZ/18
LVBP COMBINADO EM DEZEMBRO.2019

DEZ/19
LV BP COMBINADO EM DEZEMBRO.2019

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Demonstração de Resultado | VISÃO GERENCIAL

4

❶Em 2019:
Pagamento de benefícios aprovados no mês de abril/2019.

❷ R$ 370 mil: Provisão Brasil Plural e
R$ 180 mil: O&M do Sistema de Transmissão (Eletrosul).

❸ Em 2019: Baixa de saldos contabilizados indevidamente, referente a notas fiscais da Weg
contabilizadas em duplicidade, no total de R$795mil.

❹ Em 2019: Atualização do valor de ressarcimento por geração reduzida e reconhecimento de
valor CCEE.

❺ Em 2018: Serviços CSC – no primeiro trimestre de 2018 foi faturado 33% para cada Holding,
hoje rateado pelas SPEs operacionais e não operacionais. O rateio foi alterado a partir de
abril/18.

❻ Em 2018:
◦ R$ 658 mil Receita com venda das pás.
◦ R$ 64 mil Reembolso Dressler (referente a encargos, multa e juros por atraso no recolhimento
das guias de IR e CS de competência 09/2017 da Eólica Ibirapuitã).

❼ Reconhecimento, em 2019, de valores referentes ao CUST e Ressarcimento por geração
reduzida.

Principais Desvios:Valores em R$ Mil

Receita Operacional Líquida 19.659       % ROL 17.041    % ROL

Custo de Operação (4.815)        -24% (6.553)    -38%
Custo de operação (5.237)        -27% (5.223)    -31%

TUST (1.201)        (1.181)    
Pessoal (196)            (272)        ❶
Material (18)              (2)             
Serviços (3.442)        (4.160)    ❷
Outros (381)            393          ❸

Custos Adicionais CCEAR 422             2% (1.330)    -8% ❹
Resultado Bruto Ajustado 14.844       76% 10.488    62%

Receitas (despesas) operacionais 59                0% (625)        -4%
Pessoal (29)              (10)          ❶
Material (4)                (5)             
Serviços (611)            (593)        ❺
Outros 702             (18)          ❻

EBITDA 14.903       76% 9.863      58%
Impairment 18.510       94% (6.507)    -38%
Depreciação/Amortização (6.500)        -33% (6.240)    -37%

Resultado antes dos Efeitos Financeiros 26.913       137% (2.884)    -17%
Receitas financeiras 298             2% 635          4%
Despesas financeiras (5.844)        -30% (4.347)    -26%

Resultado antes de Impostos e Contribuições 21.367       109% (6.597)    -39%
Imposto de renda e contribuição social (585)            -3% (188)        -1%
Operações descontinuadas (5.313)        -27% (9.343)    -55% ❼

LUCRO (PREJUÍZO) NO EXERCÍCIO 15.469       79% (16.128)  -95%

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
DEZ/18

LIVRAMENTO
DEZ/19

LIVRAMENTO

(Reapresentado)

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 3º Trimestre 2019
Demonstração de Resultado | DF x VISÃO GERENCIAL

5

DRE CONFORME DEMONSTRAÇÃO FINANCEIRA: DRE CONFORME VISÃO GERENCIAL

Abaixo comparativo entre DRE apresentada na Demonstração Financeira e no Resultado apresentado de forma gerencial:

❶

❸

❹
❺
❷

❷

❷

❻

❼

Valores em R$ Mil

Receita Operacional Líquida 19.659       % ROL 17.041       % ROL ❶

Custo de Operação (4.815)        -24% (6.553)        -38%

Custo de operação (5.237)        -27% (5.223)        -31% ❷

Custos Adicionais CCEAR 422             2% (1.330)        -8% ❷

Resultado Bruto Ajustado 14.844       76% 10.488       62%

Receitas (despesas) operacionais 59                0% (625)            -4% ❷

EBITDA 14.903       76% 9.863          58%

Impairment 18.510       94% (6.507)        -38% ❸

Depreciação/Amortização (6.500)        -33% (6.240)        -37% ❷

Resultado antes dos Efeitos Financeiros 26.913       137% (2.884)        -17%

Receitas financeiras 298             2% 635             4% ❹

Despesas financeiras (5.844)        -30% (4.347)        -26% ❺

Resultado antes de Impostos e Contribuições 21.367       109% (6.597)        -39%

Imposto de renda e contribuição social (585)            -3% (188)            -1% ❻

Operações descontinuadas (5.313)        -27% (9.343)        -55% ❼

LUCRO (PREJUÍZO) NO EXERCÍCIO 15.469       79% (16.128)      -95%

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
DEZ/18

LIVRAMENTO
DEZ/19

LIVRAMENTO
31/12/2019

31/12/2018 
(Reapresentado )

Receita líquida de vendas 17.041           19.659                 

(-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados (12.795) (11.200)

(=) Lucro bruto 4.246             8.458                   

(+/-) Despesas/receitas operacionais
Despesas comerciais

Despesas gerais e administrativas (624)               (701)                      

Impairment (6.507)            18.510                  

Equivalência patrimonial -                 -                        

Provisão perda/lucro investimento -                 -                        

Receitas financeiras 635                 298                       

Despesas financeiras (4.347)            (5.844)                   

Outras receitas/(despesas) operacionais -                 645                       

Outras receitas/(despesas) não operacionais -                 

(=) Lucro (Prejuízo) antes das provisões tributárias (6.597)           21.367                 

Imposto de renda e contribuição social (188)               585                       

(=) Lucro (Prejuízo) líquido do exercício operações continuadas (6.785)           20.782                 

Resultado liquido das operações descontinuadas (9.343)           (5.313)                  

Resultado do exercício (16.128)         15.469                 

Consolidado

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Resultados Gerenciais | COMPETÊNCIA 2019

6

❶Lançamento do Impairment relativo a Ibirapuitã.

❷ Atualização do valor de Ressarcimento por Geração Reduzida.

❸ Ajuste decorrente de depreciação a maior nas empresas com operação

descontinuada.

❹ Orçamento considerou despesa com CUST em atraso para as empresas com

operação descontinuada. Não houve realização até o momento.

Principais Desvios:Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

COMPETÊNCIA

▪ Receita Líquida 15.072            17.041               1.969                

▪ Despesas Gerais Operação [A + B + C + D + E + F + G + H] (23.143)          (32.980)              9.838                

● A - Despesas Operacionais (6.324)             (10.514)              4.191                
A1 - Despesas da Operação (1.429)             (1.942)                513                    
A2 - O&M BNDES (4.895)             (8.572)                3.677                

● B - Despesas Administrativas (1.075)             (1.256)                181                    
B1 - Salários, Encargos & Benefícios (501)                (447)                    (54)                     
B2 - Infraestrutura e Serviços de Terceiros (574)                (809)                    235                    

● C - Despesas Financeiras (4.130)             (3.767)                (363)                  

● D - Recuperação de Despesas / Outras Receitas -                  (5.461)                5.461                ❶
● E - Ressarcimento por Geração Reduzida -                  (3.888)                3.888                ❷
● F - Depreciação / Amortização (9.992)             (7.812)                (2.180)               ❸

G - Ajuste Gerencial / Compartilhamento de Despesas -                  (163)                    163                    
H - Despesas Sinistradas (1.622)             (120)                    (1.503)               ❹

▪ Resultado Contábil antes IR/CS (8.071)             (15.939)              7.869                

▪ IR/CSLL (460)                (188)                    (272)                  

▪ Resultado Contábil do Período (8.531)             (16.128)              7.597                
Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Resultados Gerenciais | RECEITA

7

Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

RECEITAS BRUTAS 15.724            19.051               3.327                

Contratos de Longo Prazo 13.182            13.182               (0)                       

Excesso de Geração 1.942              4.316                  2.374                

Swap / Outras receitas 600                 1.553                  954                    

TRIBUTOS (574)                (1.933)                (1.359)               

Taxa de Fiscalização ANEEL (77)                  (76)                      1                        

RECEITA LÍQUIDA 15.072            17.041               1.969                

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Resultados Gerenciais | COMPETÊNCIA 2019

8

❶Lançamento do Impairment relativo a Ibirapuitã.

❷ Atualização do valor de Ressarcimento por Geração Reduzida.

❸ Ajuste decorrente de depreciação a maior nas empresas com operação

descontinuada.

❹ Orçamento considerou despesa com CUST em atraso para as empresas com

operação descontinuada. Não houve realização até o momento.

Principais Desvios:Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

COMPETÊNCIA

▪ Receita Líquida 15.072            17.041               (1.969)               

▪ Despesas Gerais Operação [A + B + C + D + E + F + G + H] (23.143)          (32.980)              9.838                

● A - Despesas Operacionais (6.324)             (10.514)              4.191                
A1 - Despesas da Operação (1.429)             (1.942)                513                    
A2 - O&M BNDES (4.895)             (8.572)                3.677                

● B - Despesas Administrativas (1.075)             (1.256)                181                    
B1 - Salários, Encargos & Benefícios (501)                (447)                    (54)                     
B2 - Infraestrutura e Serviços de Terceiros (574)                (809)                    235                    

● C - Despesas Financeiras (4.130)             (3.767)                (363)                  

● D - Recuperação de Despesas / Outras Receitas -                  (5.461)                5.461                ❶
● E - Ressarcimento por Geração Reduzida -                  (3.888)                3.888                ❷
● F - Depreciação / Amortização (9.992)             (7.812)                (2.180)               ❸

G - Ajuste Gerencial / Compartilhamento de Despesas -                  (163)                    163                    
H - Despesas Sinistradas (1.622)             (120)                    (1.503)               ❹

▪ Resultado Contábil antes IR/CS (8.071)             (15.939)              7.869                

▪ IR/CSLL (460)                (188)                    (272)                  

▪ Resultado Contábil do Período (8.531)             (16.128)              7.597                

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

RECEITAS BRUTAS 15.724            19.051               (3.327)               

Contratos de Longo Prazo 13.182            13.182               0                        

Excesso de Geração 1.942              4.316                  (2.374)               

Swap / Outras receitas 600                 1.553                  (954)                  

TRIBUTOS (574)                (1.933)                1.359                

Taxa de Fiscalização ANEEL (77)                  (76)                      (1)                       

RECEITA LÍQUIDA 15.072            17.041               (1.969)               

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Resultados Gerenciais | DESPESAS OPERACIONAIS

10

❶ Gasto a maior com O&M do sistema de transmissão a partir de abr/19, após

renovação do contrato com a Eletrosul.

❷ Economia em atividades de instalação de placas e adesivos para sinalização e

identificação e recomposição de estradas, que tiveram realização abaixo do

previsto.

❸ Economia em atividades de manutenção predial, limpeza, fossas, dedetização,

recarga de extintores, serviços gerais, poços, que tiveram realização abaixo do

previsto.

❹ Postergação de recursos destinados à aquisição de sobressalentes não

obrigatórios para aerogeradores WEG, que serão reprogramados para o orçamento

2020.

❺ Registro contábil, no mês de setembro, da atualização referente ao CUST das

empresas com operação descontinuada (R$ 4,7 milhões).

Principais Desvios:
Valores em R$ Mil

ORÇADO
2019

REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

▪ A - Despesas Operacionais (6.324)             (10.514)              4.191                

A1 - Despesas da Operação (1.429)             (1.942)                513                    

Seguros (211)                (225)                    15                      

Arrendamento (151)                (259)                    107                    

O&M LT +SE+RM (374)                (833)                    459                    ❶

Segurança e Vigilância (264)                (289)                    25                      

CCT -                  -                      -                     

O&M Torres Anemométricas (74)                  (73)                      (0)                       

Medição (31)                  (30)                      (1)                       

Assessoria de Comercialização (31)                  (34)                      3                        

Meio Ambiente (183)                (171)                    (12)                     

O&M BOP (50)                  (17)                      (34)                     ❷

Serviços Gerais (60)                  (12)                      (48)                     ❸

Aluguel de Almoxarifado -                  -                      -                     

▪ A2 - O&M BNDES (4.895)             (8.572)                3.677                

O&M Aerogeradores (3.629)             (2.614)                (1.015)               ❹

CUST/TUSD (1.252)             (5.944)                4.692                ❺

Taxa de Contribuição Associativa  CCEE (14)                  (14)                      0                        

Penalidades Contratuais O&M -                  -                      -                     
Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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❶FGTS: considerado em orçamento, porém ainda em pleito.

Plano de Saúde: considerado em orçamento, porém o desembolso ocorre por SVP.

❷ Valor referente à Permissão de uso (Eletrosul) sem realização de Janeiro a

Agosto/2019, desembolso realizado por SVP.

❸ Encerramento do contrato de acesso à base legada da Dressler.

❹ Contrato com escritório de advocacia remunerado conforme demanda, com

realização abaixo do previsto.

❺ R$ 370 mil: Consultoria Financeira Brasil Plural.

❻ Economia na automatização TUST (Licença CSC Energia).

❼ Economia com treinamentos frente ao orçado.

❽ Economia de despesas previstas com viagem.

Principais Desvios:Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

▪ B - Despesas Administrativas (1.075)             (1.256)                181                    

B1 - Salários, Encargos & Benefícios (501)                (447)                    (54)                     

Área Financeira & Adm. (284)                (232)                    (52)                     ❶

Área Técnica (176)                (173)                    (3)                       

Conselho de Administração e Fiscal (41)                  (42)                      1                        

B2 - Infraestrutura e Serviços de Terceiros (574)                (809)                    235                    

Aluguéis (14)                  (4)                        (10)                     ❷

Auditoria (35)                  (32)                      (3)                       

Cartório (5)                     (14)                      9                        

Contabilidade (3)                     (1)                        (2)                       ❸

Convênio de Entidades -                  -                      -                     

Cópia -                  -                      -                     

Correios (0)                     (0)                        0                        

Custódia de Ações -                  -                      -                     

Hardware & Software (2)                     -                      (2)                       

Internet (1)                     -                      (1)                       

Jurídico (158)                (110)                    (48)                     ❹

Material de Expediente (1)                     (8)                        7                        

Outros (1)                     (373)                    372                    ❺

Publicações Legais (12)                  (16)                      3                        

Serviços Administrativos CSC Energia (226)                (226)                    (0)                       

Serviço de Informática (13)                  (3)                        (10)                     ❻

Taxas (4)                     (4)                        -                     

Telefonia (3)                     (1)                        (3)                       

Treinamento (40)                  -                      (40)                     ❼

Viagens (55)                  (18)                      (37)                     ❽

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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12

❶ Postergação de investimentos previstos, reprogramados para o orçamento 2020,

sendo os mais relevantes:

R$ 2.333 mil: Filtros Harmônicos.

R$ 386 mil: Sobressalentes do sistema de transmissão.

R$ 250 mil: Soluções para faltas na RMT (Aerogeradores Ibirapuitã).

R$ 140 mil: Serviços de Engenharia.

R$ 100 mil: Pendências DAPRs.

❷ Realização conforme demanda.

❸ Impacto dos indexadores.

❹ Prorrogação do prazo junto ao BNDES para desembolso do valor relativo ao

Subcrédito Social (novo prazo: Dez.2020).

Principais Desvios:Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

Valores em R$ Mil
ORÇADO

2019
REAL 
2019 ∆ R$

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV

CAIXA

▪ Saldo inicial [sem conta reserva] 3.725              3.725                  -                     

▪ Resultado Contábil do Período (8.531)             (16.128)              7.597                

CAIXA

CAPEX (3.210)             (2)                        (3.209)               ❶
Bonus por disponibilidade contratual (O&M) (37)                  -                      (37)                     

CAPEX Sinistradas (130)                -                      (130)                  

Contingência (1.000)             -                      (1.000)               ❷
Distribuição de Dividendos -                  -                      -                     

Novos Financiamentos 2.793              -                      2.793                

Serviço da Dívida (7.290)             (6.768)                (522)                  ❸
Desembolso Subcrédito Social BNDES (320)                (145)                    (175)                  ❹

Movimentação de caixa total (17.725)          (23.042)              5.318                

∆ Caixa x Competência 15.830            23.660               (7.830)               

Caixa disponível [sem conta reserva] 1.830              4.342                  (2.512)               

Conta reserva 2.449              4.595                  (2.146)               

Total de caixa [com conta reserva] 4.279              8.937                  (4.658)               

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Covenants e Completion Financeiro

IBIRAPUITÃ Dez.2019 Observações

ICSD 1,30 1,90 Apuração dos últimos 12 meses, da Livramento Holding

Geração Mínima Consolidada (71,04 GWh) 74,91 
GWh

Apuração dos últimos 12 meses

Preenchimento das Contas Reservas Sim

Adimplemento perante o BNDES Sim

Utilização de 50% do Subcrédito Social Sim Finalizado em jan/20. Estamos aptos a receber último 
financiamento  de R$309k.

Pagamento de Fornecedores Atrasados Sim WEG liquidada em abr/18.

Ressarcimento da Geração Reduzida Não Discussão administrativa negada. Iniciamos discussão judicial.

13

a b a / b
LV PL ATIVO TOTAL ICP

▪ IBI 73.426.883,78     115.449.511,95        64%

COMPLETION FINANCEIRO:
ü Apesar de a Empresa NÃO ter cumprido a última exigência conforme quadro abaixo, o BNDES autorizou em 11/03/20 o completion financeiro, desde que não se distribua dividendos acima

de 25% pela Livramento e haja compromisso de aporte dos acionistas na eventualidade de falta de caixa para pagamento dos Ressarcimentos de Ibirapuitã.
ü O terceiro aditivo ao contrato de financiamento foi elaborado pelo BNDES para acertar estas condições. No anexo, há a nota técnica da empresa concordando com os seus termos e já há a

aceitação pelo FIP, pela CGT Eletrosul e pela Eletrobras, no âmbito das áreas de negócio e nos seus jurídicos. Faltam aprovações em Conselhos de Administração, que estão agendadas para
ocorrerem ao longo de abril.

ü O aditivo também corrige a nova situação societária, com a compra da Elos pela Eletrosul e posterior incorporação da Eletrosul pela CGTE, formando a empresa CGT Eletrosul.
ü O BNDES também enviou um aditivo o contrato de penhor de ações, acessório ao financiamento, para corrigir a nova situação societária.

üA DIREÇÃO SOLICITA APROVAÇÃO PARA ASSINATURAS DOS DOIS ADTIVOS (ANEXOS, COM AS RESPECTIVAS NOTAS TÉCNICAS).

ICP: Conforme instrumento recentemente firmado entre o BNDES e Ibirapuitã, a relação entre Patrimônio Líquido e Ativo Total deve ser superior a 20%.

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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RCA e RCF  - 4º Trimestre 2019
Opção de Tributação Ibirapuitã 2020

APURAÇÃO DE IMPOSTOS | 2020

• Realização de estudo comparativo para avaliar qual regime de apuração deve ser aplicado para a SPE em 2020 - Lucro Presumido x Lucro Real.

• Utilizado projeção de resultado para o ano.

• Avaliado o total de impostos recolhidos em cada uma das opções: PIS, COFINS, IR e CS.

• A opção do LUCRO PRESUMIDO se mostrou vantajosa e será adotada a partir deste exercício.

BASE DE CÁLCULO  - RECEITAS TRIBUTÁVEIS PROVISÃO - LUCRO REAL
Descriminação da Receita Bruta IRPJ CSLL Total Geral
 Operações com enérgia eletrica 14.915.524,78         
ENERGIA - CCEE
Total Receita Energia 14.915.524,78         
(+)Receita Financeira 139.193,76                 
(-)Despesa Operacional 13.467.512,75         
(-) Impostos 544.430,00                 
(-) Encargo 80.345,70                    
(-)Despesa Financeira 3.555.490,70            
(=) Resultado Operacional (2.593.060,61)           

-                                    
Base Lucro antes do IR/CS (2.593.060,61)           
IRPJ 25% (648.265,15)               
CSLL 9% (233.375,45)               

-                                    
PIS S/RECEITA FINANCEIRA 1% 904,76                           
COFINS S/RECEITA FINANCEIRA 4,00% 5.567,75                       
PIS  ENERGIA  ELETRICA 1,65% 246.106,16                 
COFINS ENERGIA  ELETRICA 7,60% 1.133.579,88            
(-) CREDITO PIS 1,65% 13.897,47                    
(-) CREDITO COFINS 7,60% 64.012,60                    
(=) TOTA PIS 233.113,44                 
(=) TOTAL COFINS 1.075.135,03            
TOTAL IMPOSTOS  - LUCRO REAL 1.308.248,47            

BASE DE CÁLCULO  - RECEITAS TRIBUTÁVEIS - LUCRO PRESUMIDO

Descriminação da Receita Bruta IRPJ CSLL Total Geral
 Operações com enérgia eletrica 8% 12% 14.915.524,78         
ENERGIA - CCEE 8% 12% -                                    
Total Receita Energia
Demais Receitas 32% 32% -                                    
Receita Financeira 100% 100% 139.193,76                 

-                                    
-                                    

Resultado da Aplicação dos Perc. sobre a Receita Bruta (IRPJ) 1.332.435,74            
Resultado da Aplicação dos Perc. sobre a Receita Bruta (CSLL) 1.929.056,73            

-                                    
Base de Cálculo do Imposto sobre o Lucro Presumido 1.332.435,74            
IRPJ - Aliquota 15% 199.865,36                 
IRPJ - Adicional 10% 109.243,57                 
(-) IRRF s/Aplicação -                                    
(-) IRRF s/Aplicação -                                    
(=) IRPJ a Recolher 309.108,93                 
CSLL  - 9% 9% 173.615,11                 
(-) CSLL Retido -                                    
(=) CSLL a Recolher 173.615,11                 
PIS  - 0,65% 0,65% 96.950,91                    
COFINS  - 3% 3% 447.465,74                 

TOTAL  DO IMPOSTOS LUCRO PRESUMIDO 1.027.140,69            

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Proposta Orçamentária | 2020 – 2024
Premissas

1. CENÁRIO MACROECONÔMICO

2020 2021 2022 2023 2024

IGP_M 3,67% 4,25% 4,00% 3,75% 3,75%

IPCA 3,40% 3,75% 3,50% 3,50% 3,50%

TJLP 5,09% 5,09% 5,09% 5,09% 5,09%

2. RESSARCIMENTO POR GERAÇÃO REDUZIDA

- Considerado início do pagamento da obrigação em Janeiro.2021 pela SPE Ibirapuitã e finalizado em data coincidente com o término da vigência dos antigos CCEAR’s (Fev.2034). Ao todo,

está sendo considerado pagamento em 158 parcelas, de valor inicial de R$ 35 mil, corrigido por IPCA.

- Não há previsão de pagamento pelas sinistradas.

3. NOVOS FINANCIAMENTOS

- Entrada de recursos do BNDES para cobertura dos gastos abaixo, conforme cronograma previsto de desembolso:

- Filtros Harmônicos.

- Subcrédito Social.

4. APORTES

- Considerados aportes toda vez que as disponibilidades ficam menores que R$ 1 milhão. Colchão mínimo de liquidez para eventualidades.

16

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Proposta Orçamentária | 2020 – 2024
DRE 2019 e Proposta 2020 - 2024

❶â Queda dos encargos da dívida, em função da redução da TJLP esperada para 2020 (5,09% a.a).

❷á R$ 6,5 milhões: Reconhecimento de Impairment em Ibirapuitã no valor de R$ 6,5 milhões. Não estão previstos valores para 2020.

â R$ 795 mil: Em 2019, baixa de saldos contabilizados indevidamente, referentes ao contrato WEG.

❸â Para 2020, considera-se a correção do valor do Ressarcimento provisionado. 17

Valores em R$ Mil ORÇADO 2019 REAL 2019
PROPOSTA  

2020

∆ (R$) 
REAL 2019 x 

ORC 2020

PROPOSTA 
2021

PROPOSTA 
2022

PROPOSTA 
2023

PROPOSTA 
2024

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV LV LV LV LV LV

COMPETÊNCIA

▪ Receita Líquida 15.072                  17.041                 14.088                 (2.954)                  13.988               13.732               12.921               13.251               

▪ Despesas Gerais Operação [A + B + C + D + E + F + G] (23.143)                (32.980)                (22.145)                (10.836)               (24.430)             (24.583)             (22.835)             (22.967)             

● A - Despesas Operacionais (7.946)                   (10.634)                (8.951)                   (1.683)                  (11.060)             (11.437)             (9.876)                (10.218)             

A1 - Despesas da Operação (1.787)                   (2.062)                   (2.921)                   859                        (2.987)                (3.082)                (3.174)                (3.282)                

A2 - O&M BNDES (6.159)                   (8.572)                   (6.030)                   (2.542)                  (8.073)                (8.355)                (6.701)                (6.936)                

● B - Despesas Administrativas (1.075)                   (1.256)                   (916)                       (340)                      (904)                     (928)                     (963)                     (999)                     

B1 - Salários, Encargos & Benefícios (501)                        (447)                       (434)                       (13)                         (395)                     (409)                     (425)                     (441)                     

B2 - Infraestrutura e Serviços de Terceiros (574)                        (809)                       (482)                       (327)                      (509)                     (519)                     (538)                     (558)                     

● C - Despesas Financeiras (4.130)                   (3.767)                   (2.361)                   (1.406)                  ❶ (2.197)                (2.056)                (1.752)                (1.421)                

● D - Recuperação de Despesas / Outras Receitas -                           (5.461)                   -                          (5.461)                  ❷ -                        -                        -                        -                        

● E - Ressarcimento por Geração Reduzida -                           (3.888)                   (2.565)                   (1.323)                  ❸ (2.917)                (2.809)                (2.892)                (2.977)                

● F - Depreciação / Amortização (9.992)                   (7.812)                   (7.352)                   (460)                      (7.352)                (7.352)                (7.352)                (7.352)                

● G - Ajuste Gerencial / Compartilhamento de Despesas -                           (163)                       (163)                      

H - Despesas Sinistradas -                           -                          -                         

▪ Resultado Contábil antes IR/CS (8.071)                   (15.939)                (8.057)                   (7.882)                  (10.442)             (10.851)             (9.913)                (9.715)                

▪ IR/CSLL (460)                        (188)                       (646)                       457                        (679)                     (678)                     (637)                     (645)                     

▪ Resultado Contábil do Período (8.531)                   (16.128)                (8.703)                   (7.425)                  (11.121)             (11.529)             (10.551)             (10.360)             

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Proposta Orçamentária | 2020 – 2024
Detalhamento | Despesas Operacionais e O&M

❶ ↑ R$ 138 mil: Proposta 2020 considera as cotações já recebidas de seguro, acima da inflação.

❷ ↑ R$ 615 mil: Gastos a maior previstos para 2020 com manutenção e operação do Sistema de Transmissão.

❸ ↑ R$ 104 mil: Gastos a maior previstos para 2020 com o Contrato de Vigilância.

❹ ↑ R$ 94 mil: Previsão para recomposição de estradas, acessos e drenagens, sem realização em 2019.

❺ ↑ R$ 2 milhões: Previsão de Sobressalentes não obrigatórios para Aerogeradores WEG, sem realização em 2019.

❻ ↓ R$ 4,6 milhões: Provisão de CUST/TUSD das Sinistradas realizada em 2019. Não há previsão de novos valores em 2020. 18

Valores em R$ Mil ORÇADO 2019 REAL 2019
PROPOSTA 

2020

∆ (R$) REAL 
2019 x ORC 

2020

PROPOSTA 
2021

PROPOSTA 
2022

PROPOSTA 
2023

PROPOSTA 
2024

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA EDS EDS LV LV LV LV LV LV

▪ A - Despesas Operacionais (6.324)                   (10.514)                (8.951)                   (1.563)                  (11.060)             (11.437)             (9.876)                (10.218)             

A1 - Despesas da Operação (1.429)                   (1.942)                   (2.921)                   978                        (2.987)                (3.082)                (3.174)                (3.282)                

Seguros (211)                        (225)                       (364)                       138                        ❶ (377)                     (391)                     (406)                     (421)                     

Arrendamento (151)                        (259)                       (237)                       (22)                         (236)                     (233)                     (225)                     (229)                     

O&M LT +SE+RM (374)                        (833)                       (1.448)                   615                        ❷ (1.478)                (1.529)                (1.583)                (1.638)                

Segurança e Vigilância (264)                        (289)                       (393)                       104                        ❸ (407)                     (422)                     (436)                     (452)                     

O&M Torres Anemométricas (74)                           (73)                          (76)                          2                              (78)                        (81)                        (84)                        (87)                        

Medição (31)                           (30)                          (31)                          1                              (32)                        (33)                        (34)                        (35)                        

Assessoria de Comercialização (31)                           (34)                          (41)                          7                              (42)                        (43)                        (44)                        (46)                        

Meio Ambiente (183)                        (171)                       (162)                       (9)                            (161)                     (167)                     (172)                     (179)                     

O&M BOP (50)                           (17)                          (110)                       94                           ❹ (114)                     (118)                     (122)                     (127)                     

Serviços Gerais (60)                           (12)                          (60)                          48                           (62)                        (64)                        (67)                        (69)                        

▪ A2 - O&M BNDES (4.895)                   (8.572)                   (6.030)                   (2.542)                  (8.073)                (8.355)                (6.701)                (6.936)                

O&M Aerogeradores (3.629)                   (2.614)                   (4.709)                   2.095                   ❺ (4.847)                (5.016)                (5.192)                (5.374)                

CUST/TUSD (1.252)                   (5.944)                   (1.304)                   (4.639)                  ❻ (3.209)                (3.322)                (1.491)                (1.543)                

Taxa de Contribuição Associativa  CCEE (14)                           (14)                          (16)                          3                              (17)                        (18)                        (18)                        (19)                        

Penalidades Contratuais O&M -                           -                          -                          -                         -                        -                        -                        -                        

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Proposta Orçamentária | 2020 – 2024
Detalhamento | Receita

❶ â Redução da Garantia Física a partir de Janeiro/2020 (Anterior: 11,35 MW | Revisada: 9,99 MW).

❷ â Para 2020, projeta-se a receita de comercialização valorada ao spread de incentivada (R$ 35,00/MWh). Em 2019, foi obtida receita com preços maiores.

19

Valores em R$ Mil ORÇADO 2019 REAL 2019
PROPOSTA 

2020

∆ (R$) REAL 
2019 x ORC 

2020

PROPOSTA 
2021

PROPOSTA 
2022

PROPOSTA 
2023

PROPOSTA 
2024

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA EDS EDS LV LV LV LV LV LV

RECEITAS BRUTAS 15.724                  19.051                 14.701                 4.349                   14.601               14.338               13.500               13.845               

Contratos de Longo Prazo 13.182                  13.182                 13.005                 177                        13.265               12.966               12.090               12.393               

Excesso de Geração 1.942                     4.316                    1.386                    2.930                   ❶ 1.027                  1.063                  1.100                  1.141                  

Swap / Outras receitas 600                         1.553                    311                         1.243                   ❷ 310                      310                      310                      311                      

TRIBUTOS (574)                        (1.933)                   (537)                       (1.397)                  (533)                     (523)                     (493)                     (505)                     

Taxa de Fiscalização ANEEL (77)                           (76)                          (77)                          1                              (80)                        (83)                        (86)                        (89)                        

RECEITA LÍQUIDA 15.072                  17.041                 14.088                 2.954                   13.988               13.732               12.921               13.251               

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Proposta Orçamentária | 2020 – 2024
Detalhamento | Despesas Administrativas

❶ ↓ R$ 10 mil: Substituição do Contrato de Assessor Jurídico em 2019, vigente até Fev.2020. O novo assessor será contratado 

através da CSC.| ↑ R$ 6 mil: Reajuste de contrato de terceiros. |↓ R$ 6mil: Finalização do contrato de Apoio Administrativo.

❷ ↓ R$ 14 mil: Em 2019 foram contabilizadas parcelas referentes à competência de 2018. Para 2020, considerado conforme 

contrato com a BDO. 

❸ ↓ R$ 370 mil: Em 2019, provisão financeira Brasil Plural. Não há previsão de novos valores para 2020.
20

❹ ↓ A partir de Mar.2020, finalização do contrato relacionado ao

subcrédito Social (BNDES).

❺ ↑ R$ 21 mil: Realização com treinamentos, em 2019, abaixo do

previsto.

❻ ↑ R$ 26 mil: Realização com viagens, em 2019, abaixo do previsto.

Valores em R$ Mil ORÇADO 2019 REAL 2019
PROPOSTA 

2020

∆ (R$) REAL 
2019 x ORC 

2020

PROPOSTA 
2021

PROPOSTA 
2022

PROPOSTA 
2023

PROPOSTA 
2024

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA EDS EDS LV LV LV LV LV LV

▪ B - Despesas Administrativas (1.075)                   (1.256)                   (916)                       (340)                      (904)                     (928)                     (963)                     (999)                     

B1 - Salários, Encargos & Benefícios (501)                        (447)                       (434)                       (13)                         (395)                     (409)                     (425)                     (441)                     

Área Financeira & Adm. (284)                        (232)                       (223)                       (9)                            (187)                     (194)                     (201)                     (209)                     

Área Técnica (176)                        (173)                       (163)                       (10)                         ❶ (158)                     (164)                     (170)                     (177)                     

Conselho de Administração e Fiscal (41)                           (42)                          (48)                          6                              (50)                        (51)                        (53)                        (55)                        

B2 - Infraestrutura e Serviços de Terceiros (574)                        (809)                       (482)                       (327)                      (509)                     (519)                     (538)                     (558)                     

Aluguéis (14)                           (4)                             (15)                          10                           (15)                        (16)                        (16)                        (17)                        

Auditoria (35)                           (32)                          (18)                          (14)                         ❷ (19)                        (20)                        (21)                        (21)                        

Cartório (5)                              (14)                          (14)                          0                              (15)                        (15)                        (16)                        (17)                        

Contabilidade (3)                              (1)                             -                          (1)                            -                        -                        -                        -                        

Correios (0)                              (0)                             (0)                             0                              (0)                           (0)                           (0)                           (1)                           

Jurídico (158)                        (110)                       (113)                       3                              (126)                     (121)                     (126)                     (131)                     

Material de Expediente (1)                              (8)                             (8)                             0                              (8)                           (8)                           (9)                           (9)                           

Outros (1)                              (373)                       (3)                             (370)                      ❸ (3)                           (3)                           (3)                           (3)                           

Publicações Legais (12)                           (16)                          (16)                          1                              (17)                        (18)                        (18)                        (19)                        

Serviços Administrativos CSC Energia (226)                        (226)                       (219)                       (6)                            ❹ (227)                     (236)                     (245)                     (254)                     

Serviço de Informática (13)                           (3)                             (5)                             2                              (5)                           (5)                           (6)                           (6)                           

Taxas (4)                              (4)                             (4)                             0                              (4)                           (4)                           (4)                           (5)                           

Telefonia (3)                              (1)                             (2)                             1                              (2)                           (2)                           (2)                           (3)                           

Treinamento (40)                           -                          (21)                          21                           ❺ (21)                        (22)                        (23)                        (24)                        

Viagens (55)                           (18)                          (44)                          26                           ❻ (45)                        (47)                        (49)                        (51)                        

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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Valores em R$ Mil ORÇADO 2019 REAL 2019
PROPOSTA  

2020

∆ (R$) 
REAL 2019 x 

ORC 2020

PROPOSTA 
2021

PROPOSTA 
2022

PROPOSTA 
2023

PROPOSTA 
2024

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA LV LV LV LV LV LV LV LV

CAIXA
▪ Saldo inicial [sem conta reserva] 3.725                     3.725                    4.342                    (617)                      1.000                  1.000                  1.000                  1.000                  

▪ Resultado Contábil do Período (8.531)                   (16.128)                (8.703)                   (7.425)                  (11.121)             (11.529)             (10.551)             (10.360)             

CAPEX (3.210)                   (2)                             (3.110)                   3.109                   ❶ (5.317)                (330)                     (342)                     (354)                     

CAPEX Sinistradas (130)                        -                          (30)                          30                           ❷ (31)                        (32)                        (33)                        (35)                        

Contingência (1.000)                   -                          (500)                       500                        ❸ -                        -                        -                        -                        

Ressarcimento de geração reduzida -                           -                          -                          -                         (427)                     (442)                     (458)                     (474)                     

Aportes / Outras Receitas / Mútuo -                           -                          509                         (509)                      ❹ 5.763                  6.368                  5.437                  5.138                  

Novos Financiamentos 2.793                     -                          2.573                    (2.573)                  ❺ 4.842                  -                        -                        -                        

Serviço da Dívida (7.290)                   (6.768)                   (6.335)                   (434)                      (6.794)                (6.971)                (6.631)                (6.291)                

Desembolso Subcrédito Social BNDES (320)                        (145)                       (95)                          (50)                         ❻ -                        -                        -                        -                        

Movimentação de caixa total (17.725)                (23.042)                (15.692)                (7.351)                  (13.084)             (12.937)             (12.578)             (12.376)             

∆ Caixa x Competência 15.830                  23.660                 12.350                 11.310                13.084               12.937               12.578               12.376               

Caixa disponível [sem conta reserva] 1.830                     4.342                    1.000                    3.342                   1.000                  1.000                  1.000                  1.000                  

Conta reserva 2.449                     4.595                    4.595                    -                         4.595                  4.595                  4.595                  4.595                  

Total de caixa [com conta reserva] 4.279                     8.937                    5.595                    3.342                   5.595                  5.595                  5.595                  5.595                  
Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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❶ CAPEX: Abaixo investimentos previstos para 2020:

❷ CAPEX SINISTRADAS: Abaixo investimentos previstos para 2020:

❸ CONTINGÊNCIA:

á R$ 500 mil: Não houve demanda em 2019.

❹APORTES:

á R$ 591 mil: Necessidade de aporte para suprimento de caixa, emDez.2020, objetivando caixa de R$ 1 milhão. Não havendo possibilidade de aporte, poderá haver mútuo com Santa Vitória.

❺NOVOS FINANCIAMENTOS:

á Valores referentes ao Subcrédito Social (R$ 240 mil) e Filtros Harmônicos (R$ 2,3 milhões), com financiamentos previstos em contrato com o BNDES.

❻ SUBCRÉDITO SOCIAL:

á R$ 50 mil: Gasto projetado para 2020, conforme previsto no contrato com BNDES.

DESCRIÇÃO VALOR PROPOSTO

Peças sobressalentes para torres anemométricas - Torres Anemométricas / Sobressalentes 30.000,00                      

22

DESCRIÇÃO VALOR PROPOSTO

Filtros Harmônicos 2.332.600,00                

Sobressalentes do sistema de transmissão 380.000,00                    

Soluções para faltas na RMT 250.000,00                    

Serviços de engenharia - Estudo para verificação de utilização de filtros ativos de baixa tensão na média tensão 140.000,00                    

Peças sobressalentes para torres anemométricas - Torres Anemométricas / Sobressalentes 7.500,00                        

3.110.100,00                

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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REMUNERAÇÃO GLOBAL ADMINISTRADORES MAIO/20 A ABRIL/21:

ü Devemos enviar à SEST proposta para o período. Não tivemos nenhuma orientação dos acionistas até o momento;

ü A DIRETORIA PROPÕE ENVIAR OS MESMOS VALORES ATUAIS SEM QUALQUER ATUALIZAÇÃO. COMO HOUVE PREJUÍZO CONTÁBIL, RETIRAR REMUNERAÇÃO VARIÁVEL.

ATUALIZAÇÃO DE VALOR PARA CONTRATAÇÕES RÁPIDAS:

ü A Diretoria solicita alterar o valor máximo aplicável às contratações verbais de bens e serviços, dos R$ 4.000,00 atualmente praticados, para R$ 10.000,00;

ü Além de propiciar maior agilidade, a alteração se justifica para nos adequarmos ao limite atual estabelecido no Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras. Em anexo, nota

técnica com a posição jurídica da empresa.

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fabiano da Silva, Juliano Orlando Eger e Rafael Marques Coelho. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 0929-20A8-F434-622B.
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